ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS
na Sessão  Ordinária  do  dia  21  de  março  de  2023,  por  unanimidade,  conforme Ata  da  Sessão
aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/416

1. INDICAÇÃO  Nº  065/2023 –  AUTORA:  RAIANNY  –  EMENTA:  “INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL OFERECER UM CURSO “PRIMEIRO EMPREGO” AOS JOVENS
DE NOSSO MUNICÍPIO”

2. INDICAÇÃO Nº 068/2023 – AUTOR: PROFESSOR ANDERSON – EMENTA: “INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UMA FEIRA DE PROFISSÕES, VOLTADA AOS
ESTUDANTES QUE ESTÃO CONCLUINDO O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS,
PORÉM ABERTO AO PÚBLICO EM GERAL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.”

3. INDICAÇÃO Nº 069/2023 – AUTOR: PROFESSOR ANDERSON – EMENTA: “INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE INSTITUA O PROGRAMA “PASSE LIVRE ESTUDANTIL”
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS”

4. INDICAÇÃO  Nº  071/2023 –  AUTOR:  FRANCISCO  ELOÉCIO  –  EMENTA:  “INDICO  AO
PODER  EXECUTIVO  A  CRIAÇÃO  E  IMPLEMENTAÇÃO  DE  TERCEIRO  CONSELHO
TUTELAR NO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS”

5. INDICAÇÃO  Nº  072/2023 –  AUTOR:  MIQUINHA  –  EMENTA:  “INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  QUE  IMPLEMENTE  UM  PROGRAMA  QUE  CONCEDA  DESCONTOS  E
ISENÇÕES  NO  IPTU  PARA  PESSOAS  DIAGNOSTICADAS  COM  CÂNCER,  ENQUANTO
DURAR O TRATAMENTO ONCOLÓGICO.”

6. INDICAÇÃO  Nº  073/2023 –  AUTOR:  MIQUINHA  –  EMENTA:  “INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  QUE  REALIZE  A  CONSTRUÇÃO  DE  UM  CENTRO  MUNICIPAL  DE
REFERÊNCIA EM OFTALMOLOGIA NO MUNICÍPIO”

7. INDICAÇÃO  Nº  074/2023 –  AUTORA:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  “INDICA  AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE OFERTE
CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  EM  TRANSTORNO  DO  ESPECTRO  AUTISTA  PARA
PROFISSIONAIS  AUXILIARES  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  DA  REDE  PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO.”

AV. SÔNIA CÔRTES, S/Nº - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS-PA

e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/416

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

8. INDICAÇÃO  Nº  075/2023 –  AUTORA:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  “INDICA  AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE
A POSSIBILIDADE DE ESTIPULAR NOS FUTUROS EDITAIS DE CONCURSOS PÚBLICOS
DIFERENCIAL DE PONTUAÇÃO, COMO PROVA DE TÍTULO, PARA QUEM INTEGRA OU
JÁ INTEGROU O QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO.”

9. INDICAÇÃO Nº 076/2023 – AUTORA: RAIANNY RODRIGUES – EMENTA: “INDICA AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPOSIÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO COMPLETA DE
AREIA NOS TANQUES DE AREIA DOS PLAYGROUND'S INFANTIS DO MUNICÍPIO.”

10. INDICAÇÃO Nº 077/2023 – AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: “INDICA AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  REALIZE  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  PARA
DOAÇÃO DE UM TERRENO PARA A INSTALAÇÃO DA SEDE DO CENTRO DESPORTIVO,
CULTURAL E SOCIAL POPULAR – CDCSP.”

11. INDICAÇÃO Nº 079/2023 – AUTOR: CÁSSIO DA VS-10 – EMENTA: “INDICO AO PODER
EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO, REDUTOR VELOCIDADE E FAIXA DE
PEDESTRE  EM  FRENTE  ÀS  ESCOLAS  PÚBLICAS  E  PRIVADAS  DO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS.”

12. INDICAÇÃO Nº 080/2023 – AUTOR: CÁSSIO DA VS-10 – EMENTA: “INDICO AO PODER
EXECUTIVO  A  IMPLANTAÇÃO  DE  UM  SAC  –  SERVIÇO  DE  ATENDIMENTO  AO
CIDADÃO – NO COMPLEXO VS-10, EM PARAUAPEBAS.”

13. INDICAÇÃO Nº 081/2023 – AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA – EMENTA: “INDICO AO
EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  PROCEDA  COM  A  CRIAÇÃO  DE  UM  PROJETO  DE
ESPORTE PARA A MELHOR IDADE NA CIDADE DE PARAUAPEBAS.”

14. INDICAÇÃO  Nº  082/2023 –  AUTOR:  JOSEMIR  DA  SILVA  –  EMENTA:  “INDICO  AO
EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DARCI
JOSÉ LERMEN, QUE ATRAVÉS DAS SECRETARIAS AFINS, INCLUA A VIABILIDADE DA
CRIAÇÃO  DO  PROGRAMA  MUNICIPAL  DE  PRESERVAÇÃO  ÀS  NASCENTES  E
MANANCIAIS DE ÁGUA, DENOMINADO “NASCENTES PROTEGIDAS”,  NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

15. INDICAÇÃO  Nº  083/2023 –  AUTOR:  ZACARIAS  MARQUES  –  EMENTA:  “INDICO  AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE REALIZE REVITALIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA  NAS  RUAS  ANTÔNIO  CONSELHEIRO,  QUILOMBO  DOS  PALMARES  E
PADRE MACIEL, NA VILA PALMARES II.”

16. INDICAÇÃO  Nº  084/2023 –  AUTOR:  ZACARIAS  MARQUES  –  EMENTA:  “INDICO  AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  QUE  REALIZE  A  RETIRADA  DA  ROTATÓRIA
LOCALIZADA NA PA-275, EM FRENTE AO ASSAÍ ATACADISTA.”

AV. SÔNIA CÔRTES, S/Nº - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS-PA

e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

17. INDICAÇÃO  Nº  085/2023 –  AUTOR:  RAFAEL  RIBEIRO  –  EMENTA:  “INDICO  AO
EXECUTIVO  A  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO  DE  CONVENÇÕES  E  EVENTOS  DE
PARAUAPEBAS.”

18. INDICAÇÃO  Nº  086/2023 –  AUTOR:  RAFAEL  RIBEIRO  –  EMENTA:  “INDICO  AO
EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NA VILA SANÇÃO, ÁREA RURAL DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS”

Parauapebas-PA, 21 de março de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

AV. SÔNIA CÔRTES, S/Nº - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS-PA

e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-03-22T09:13:18-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299